Après avoir vu l'acte de dotation de l'autel de Sant'Antonio da Padova objet des supplices, reçu par le seigneur notaire Giovanni Agostino Isola le 22 du mois et de l'année courants, nous confions au très révérend seigneur recteur de l'église paroissiale de San Giovanni Battista de Calvi du diocèse de Sagone la tâche d'avertir les autres cohéritiers de feu Martino Petrucci dans les trois mois [534r] prochains à venir – qu'à l'un d'eux soit assigné le premier mois, au second le second, au troisième le troisième, ultime et définitif terme – et par monition canonique de concourir à la dotation du susdit autel chacun pour sa part : sans quoi, que le droit honorifique revienne entièrement au demandeur qui paye sa part ; et en considération de ce paiement, nous levons

Calvi Sagonensis dioecesis in actu visitationis die 24 iunii 1686.

Visitavit altare beatissimae Mariae virginis, erectum et fundatum a quondam domino Horatio Grisoli quondam Iacobini, quod ut dictum fuit dotatum est cum onere aliquarum missarum in qualibet hebdomada; verum quia filii et haeredes dicti quondam Horatii ob delictum passi sunt confiscationem omnium bonorum ab excellentissima camera quadraginta annis circiter et a dicto tempore citra fuit incertus redditus et onera capellaniae, cum scripturae publicae et instrumenta ad rem facientia non fuerint exhibita, mandavit per dominum Ioannem Franciscum filium quondam Dominici dicti quondam Horatii sive per eius procuratores fieri diligentias ad effectum inveniendi instrumentum foundationis dictae [534v] capellaniae, itemque investigandum an, cum fuerunt dicta bona confiscata, relicta fuerint tot bona sufficientia pro dicta capellania, ut factum esse dictum fuit, et dilucidato negotio exhibeantur instrumenta et iura coram illustrissimo domino episcopo sive domino eius generali vicario, cuius cura erit providere ut dicta capellania in pristinum restituatur ad finem et effectum satisfaciendi voluntati piaie testatoris.

l'interdit frappant ce même autel.

Calvi, diocèse de Sagone, pendant la visite du 24 juin 1686

Il a visité l'autel de la très bienheureuse Vierge Marie, érigé et fondé par feu le seigneur Oratio Grisoli de feu Giacomo, dont il a été dit qu'il est doté avec charge de quelques messes chaque semaine ; mais comme les fils et héritiers du dit feu Oratio ont subi, pour délit, une confiscation de tous leurs biens par l'Excellentissime Chambre il y a environ 40 ans et que depuis ce temps, le revenu a été incertain ainsi que les charges de la chapellenie – puisque ne furent pas produites les écritures publiques et les actes concernant l'affaire, il a mandé que soit fait diligence par le seigneur Giovanni Francesco, fils de feu Domenico du dit feu Oratio, ou par ses procureurs pour trouver l'acte de fondation de la dite [534v] chapellenie ; de même qu'on s'enquière si, quand les dits biens furent confisqués, il en resta assez en suffisance pour la dite chapellenie, comme il fut dit que cela avait été fait ; et qu'une fois élucidée l'affaire, on produise les actes et droits devant l'illustrissime seigneur évêque ou le seigneur son vicaire général, qui aura soin de veiller à ce que la dite chapellenie soit rétablie dans son état initial afin

Visitavit altare sub invocatione Sancti Vincentii et Animarum purgatorii, erectum et fundatum a communitate Calvi, et interi[m] manuteneretur ex eleemosynis piorum quae colliguntur a duobus massariis, qui quot annis eliguntur a reverendo rectore et functi munere rationem reddunt coram eodem. Supra dictum altare collocatae sunt reliquiae sancti Vincentii martyris, quae custodiuntur sub duabus diversis clavibus, quarum una est penes illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Sagonensem, altera vero penes magnificum dominum syndicum communitatis Calvi, et de dictis reliquiis sunt instrumenta authentica quae conservantur penes praefatum illustrissimum dominum episcopum, ut dictum fuit. Ad dictum altare relictum fuit legatum a quondam domino Ioanne Dominico Cruce de [535r] Calvi annuarum librarum centum sexaginta quinque cum dimidia, cum onere celebrandi tot missas ad rationem solidorum quindecim pro qualibet missa, quod onus adimpletur per reverendum Ioannem Hieronymum Blancum. Item dictus dominus Ioannes Dominicus reliquit capitale librarum trium millium ducentarum, provenien[tes ex ... pro manutentione] dictae capellae, post obitum tamen dominae Catharinae eius uxoris adhuc viventis, cum onere, detractis libris tercentum viginti pro capellano pro missa quotidiana, quod superest implicetur in tot supelectilibus ad usum dicti altaris per

qu'il soit donné satisfaction à la pieuse volonté du testateur.

Il a visité l'autel sous l'invocation de Saint Vincent et des Âmes du Purgatoire, érigé et fondé par la communauté de Calvi et entretenu depuis sur les aumônes des gens pieux collectées par deux trésoriers qui sont élus chaque année par le révérend recteur, et à la fin de leur charge, rendent compte devant lui. Au-dessus du dit autel sont placées des reliques de saint Vincent, martyr, qui sont gardées sous deux clefs différentes, dont l'une est chez l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone et l'autre chez le révérendissime seigneur syndic de la communauté de Calvi ; et il y a des actes authentiques concernant les dites reliques, qui sont conservées chez le susdit illustrissime seigneur évêque, à ce qu'il fut dit. Au dit autel fut laissé par feu le seigneur Giovanni Domenico Croce de [535r] Calvi un legs de 165 livres et demi annuelles, avec charge de célébrer autant de messes à raison de 15 sous par messe, laquelle charge est remplie par le révérend Giovanni Geronimo Bianco. De même, ledit seigneur Giovanni Domenico a laissé un capital de 3200 livres, provenant [de ... pour l'entretien] de la dite chapelle, mais après la mort de donna Catarina, son épouse, encore en vie, avec charge, après avoir soustrait 320 livres pour le chapelain pour une messe quotidienne, que le reste soit affecté à autant d'ornements à

fideicomissarios. Item quod capellanus quolibet anno celebret sex missas in cantu, scilicet in die Inventionis sanctae Crucis, die 16 iulii in festo beatae Mariae virginis de Monte Carmello, die 4 augusti in festo sancti Dominici, die octava comm[em]orationis defunctorum et die anniversarii mortis eiusdem testatoris; capellanus qui ad praesens est fuit electus a dicto domino testatore, et imposterum eligetur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Sagonensi, domino magnifico sindico communitatis Calvi et executoribus dictae dispositionis, ut latius ex testamento rogato per dominum Antonium Carbonum notarium Calvensem sub die 11 novembris 1683. Item [535v] relictum fuit legatum a quondam magnifico Giorgio Mongiardini de Calvi librarum 900 de capitali, cum onere ut de fructibus eiusdem celebrentur tot missae ad rationem solidorum sexdecim pro qualibet missa, ut ex actis dicti domini Antonii Carboni notarii de anno 1685, quod onus adimpletur per reverendum Petrum Mariam Cruce.

Visitavit altare sub invocatione beatae Mariae virginis de Succursu et sanctorum Francisci Xaverii et Philippi Nerii, erectum et fundatum per quondam dominum Dominicum Varsi, qui pro dicti altaris dote eiusque

l'usage du dit autel par les fideicommiss. De même, que le chapelain célèbre chaque année six messes chantées: le jour de l'Invention de la Sainte Croix¹⁴ ; le 16 juillet, pour la fête de la bienheureuse Vierge Marie du Mont Carmel ; le 4 août pour la fête de Saint Dominique ; l'octave de la commémoration des défunts et le jour anniversaire de la mort du testateur. Le chapelain actuel fut choisi par le dit seigneur testateur ; qu'à l'avenir il le soit par l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone, le magnifique seigneur syndic de la communauté de Calvi et les exécuteurs de la dite disposition, comme [il apparaît] plus amplement selon le testament dressé par le seigneur Antonio Carbone, notaire de Calvi, en date du 11 novembre 1683. De même [535v], fut laissé par feu le magnifique Giorgio Mongiardini de Calvi un legs de 900 livres de capital, avec charge que sur ses revenus soient célébrées autant de messes à raison de 16 sous la messe, conformément aux actes du seigneur Antonio Carbone, notaire, pour l'année 1685 ; cette charge est remplie par le révérend Pier Maria Croce.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la bienheureuse Vierge Marie du Secours et des saints Francesco Saverio et Filippo Neri, érigé et fondé par feu le seigneur Domenico Varsi, qui a légué son héritage pour

¹⁴ Le 3 mai.

manutentione suam haereditatem obligavit. Item reliquit annuas libras tercentum ex tot capitalibus censuum retrahentes pro celebratione missarum sex in qualibet hebdomada, ut ex instrumento foundationis rogato per quondam dominum Marcum Antonium Orlandinum notarium sub die 29 martii 1656, quod onus adimpletur per reverendum Franciscum Mariam Varsi, capellanum electum et ad dictam capellaniam vocatum tanquam consanguineum dicti fundatoris, cuius descendentes et haeredes habent ius eligendi dictum capellanum, et cum altare praefatum sit decenter instructum et ornatum ad usum celebrationis nihil demandatum fuit.

Visitavit altare sub invocatione Transfigura[536r]tionis Domini Nostri Iesu Christi, erectum et fundatum a quondam domino Iulio Bartoli de Calvi; nullos habet redditus pro eiusdem manutentione, sed a dicto quondam domino Iulio relicta fuerunt nonnulla bona cum onere missae quotidianae, verum quia tractu temporis redditus dictorum bonorum ad summam librarum nonaginta vix ascendunt, habitus fuit recursus ad Sacram Congregationem, cuius auctoritate illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Sagonensis mandavit ut de caetero tot missae celebrentur quot capit summa dictarum librarum nonaginta ad rationem solidorum quatuordecim pro qualibet missa. Altare ipsum pronunc est tolerabiliter provisum. Capellanus qui satisfacit dicto oneri eligitur per illustrissimum et reverendissimum dominum

la dotation et l'entretien du dit autel. De même, il a laissé 300 livres annuelles provenant d'autant de capitaux de cens pour la célébration de six messes par semaine, conformément à l'acte de fondation dressé par feu le seigneur Marco Antonio Orlandini, notaire, en date du 29 mars 1656 ; cette charge est remplie par le révérend Francesco Maria Varsi, chapelain élu et nommé à la dite chapellenie en tant que parent consanguin du dit fondateur, dont les descendants et héritiers ont le droit d'élire le dit chapelain. Et comme le susdit autel est décentement construit et orné pour la célébration, il n'a rien été demandé.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Transfigura[536r]tion de Notre Seigneur Jésus Christ, érigé et fondé par feu le seigneur Giulio Bartoli de Calvi ; il n'a aucun revenu fixe pour son entretien, mais quelques biens furent laissés par ledit feu seigneur Giulio avec charge de messe quotidienne ; mais comme avec le temps, le revenu des dits biens s'élève à peine à la somme de 90 livres, on fut tenu de recourir à la Sacrée Congrégation, par l'autorité de laquelle l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone a mandé qu'à l'avenir soient célébrées autant de messes que compte la somme des 90 livres à raison de 14 sous par messe. L'autel lui-même est pour l'heure pourvu de manière tolérable. Le chapelain qui satisfait à la dite charge est élu par